
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 26         del   29/07/2013 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per l’accoglimento delle richieste di patrocinio senza intervento 
finanziario per iniziative socio-culturali. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventinove del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

− che  sovente provengono da enti, istituzioni, fondazioni, nonché da associazioni e comitati che non 

perseguono fini di lucro, richieste  tendenti all’ottenimento del patrocinio morale per iniziative di carattere 

socio culturale; 

− che è intenzione dell’Amministrazione attestare il valore e l’apprezzamento ad iniziative  ritenute meritevoli 

per le loro finalità sociali, culturali, artistiche, storiche, istituzionali, sportive, scientifiche e umanitarie e che 

rendano il territorio polo di attrattività turistica nonché  siano fonte di aggregazione sociale per la 

popolazione residente; 

− che le numerose richieste non consentono la predisposizione in tempo utile di un provvedimento di giunta da 

adottare prima dello svolgimento dell’iniziativa; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del 

Comune finalizzato ( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del 

tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali ecc.”;  

Preso atto che il Regolamento vigente per la concessione di sovvenzioni e contributi per l’organizzazione e la 

promozione del settore culturale all’art. 5 prevede per l’ottenimento del patrocinio senza intervento finanziario, 

la presentazione di apposita richiesta inviata al Sindaco finalizzata ad avviare l’istruttoria per la valutazione delle 

manifestazioni o iniziative;  

Tutto ciò premesso  

Ritenuto  di  riservare al Sindaco, sentito l’assessore del settore di intervento interessato,  la concessione del 

patrocinio gratuito comprendente l’autorizzazione all’uso del logo del Comune, l’affissione dei manifesti sulle 

plance comunali, previa verifica degli spazi disponibili  e l’eventuale occupazione di suolo pubblico; 

Rilevato che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo all’Amministrazione di obblighi o 

responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle attività patrocinate; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 

del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e dal Capo Settore Economico-

Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati in calce al presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:  

Stabilire che le richieste di patrocinio senza intervento finanziario per iniziative che perseguono  

le finalità così come meglio descritte in narrativa, accolte positivamente dal Sindaco, sentito  l’Assessore del 

settore di intervento interessato, saranno trasmesse al Dirigente del Settore AA.GG e Cultura che formulerà di 

volta in volta  apposito atto  autorizzatorio per l’utilizzo del logo comunale. 

 



 Inviare il presente atto al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, all’Assessore allo Sport, all’Assessore al 

Bilancio, al Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore Tributi, al Dirigente Settore Finanze al Comando 

P.L.M.- 

 

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

    In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

  Il Dirigente del Settore AA.GG. 

    f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

   Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

    In ordine alla regolarità contabile 

                    FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario “ad interim” 

         f.to    Dott. Giuseppe Lopopolo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 08/08/2013 al  23/08/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 08/08/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
              f.to dott. Carlo Casalino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
decorsi 10 giorni. 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

lì, __________       f.to dott. Carlo Casalino 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


